
Министерство образования Белгородской области 
 

Областное государственное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Бирюченская средняя общеобразовательная школа»  

Белгородской области 
(ОГБОУ «Бирюченская СОШ») 

 

ПРИКАЗ 

«16» февраля 2022                                                       №75-ОД 

г. Бирюч 
 

О внесении изменений в План  

 Совета по профилактике  

безнадзорности и правонарушений 

среди несовершеннолетних и  

пропаганде здорового образа жизни 

по ОГБОУ «Бирюченская СОШ» 

в 2022/2023 учебном году 
 

В соответствии с Конституцией Российской Федерации, Федеральными 

законами Российской Федерации от 24.06.1999 № 120-ФЗ «Об основах 

системы профилактики безнадзорности и правонарушений 

несовершеннолетних», от 24.07.1998 №124 ФЗ «Об основных гарантиях прав 

ребенка в Российской Федерации», от 29.12.2012 №273-ФЗ «Об образовании 

в Российской Федерации», в целях координации работы по воспитанию и 

социализации обучающихся, ФГБУ «Росдетцентр», на основании письма 

управления образования администрации от 15.02.2023 г. №165-11/510 «О 

включении методических вебинаров для работы советников директоров по 

воспитанию с трудными детьми в план работы Совета по профилактике 

безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних» 
ПРИКАЗЫВАЮ: 
 

1. Внести изменения и утвердить План работы Совета по профилактике 

безнадзорности и правонарушений среди несовершеннолетних на 2022/2023 

учебный год (новая редакция) (Приложение 1); 

2. Заместителю директора Хмельковой Л.П., 

- обеспечить функционирование Совета по профилактике безнадзорности и 

правонарушений среди несовершеннолетних в 2022/2023 учебном году; 

- обеспечить контроль над деятельностью Совета по профилактике 

безнадзорности и правонарушений среди несовершеннолетних; 

- информировать педагогический коллектив школы о времени и месте 

заседания Совета по профилактике безнадзорности и правонарушений среди 

несовершеннолетних. 

3. Членам Совета по профилактике безнадзорности и правонарушений среди 

несовершеннолетних осуществлять работу в соответствии с Планом работы 

на 2022/2023 учебный год. 

4. Контроль над исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

Директор школы                                   Коцарева Е. А. 

 



Приложение 1 

к приказу от 16.02.2023 №75-ОД 

 

План работы 

Совета профилактики безнадзорности и правонарушений среди 

несовершеннолетних ОГБОУ «Бирюченская СОШ» 

на 2022/2023 учебный год 

 
№ 

п/п 

Вопросы заседания Дата 

проведения 

Ответственный 

1.  1.Анализ работы Совета профилактики за 2021-2022 

учебный год. 

2.Обсуждение и утверждение плана работы Совета 

профилактики на новый 2022-2023 учебный год. 

3.Обсуждение и утверждение планов работ по 

профилактике правонарушений и беспризорности, по 

профилактике жестокого обращения с 

несовершеннолетними, по профилактике экстремизма и 

терроризма, по профилактике наркомании и 

табакокурения. 

4.Формирование и корректировка банка данных на 

учащихся «группы риска», детей из семей, находящихся 

в социально-опасном положении, из неблагополучных 

семей, детей, состоящих на учете в ВШК и органах 

системы профилактики. Собеседование с классными 

руководителями, корректировка  

5.Утверждение списков несовершеннолетних, стоящих 

на различных видах учета и семей, оказавшихся в 

социально опасном положении. Уточнение списков 

детей из многодетных семей,  

детей-инвалидов, детей из малообеспеченных семей.  

6.Обращение зам. директора Рядодубовой Ю.В. 

«Возможность ликвидации академической 

задолженности об-ся 8 «А» класса Лятифову Глебу по 

предметам» 

07.09.2022 г. Председатель Совета  

директор школы 

Коцарева Е.А., зам 

директора, 

социальные 

педагоги, советник 

по воспитанию 

Веремеенко Е.А.  

2.  1. Работа с учащимися и их родителями, имеющими 

пропуски без уважительных причин. Итоги месячника 

по борьбе с безнадзорностью. 

2.Организация встречи учащихся с инспектором по 

делам несовершеннолетних «Административная и 

уголовная ответственность». 

3. Планирование работы с учащимися на зимних 

каникулах. Операция «Каникулы». 

4. Родительский лекторий «Хорошие родители. Какие 

они?» 

21.10.2022 г. Председатель Совета  

директор школы 

Коцарева Е.А., 

зам директора, 

социальные 

педагоги, советник 

по воспитанию 

Веремеенко Е.А.  

3.  1.Информация о внеурочной занятости учащихся. 

2.«Об усилении мер профилактической работы с 

обучающимися и их семьями, направленных на 

предупреждение криминальных проявлений со стороны 

несовершеннолетних и коррекцию девиантного 

поведения». 

3.Итоги первой четверти об-ся 8 «А» класса Лятифова 

Глеба, поведение на уроках. Определение дальнейшего 

образовательного маршрута для несовершеннолетнего 

09.11.2022 г. Председатель 

Совета 

директор 

школы 

Коцарева Е.А. 

зам директора, 

социальные 

педагоги,  

4.  1.Работа с учащимися и их родителями, имеющими 20.12.2022г Председатель 



№ 

п/п 

Вопросы заседания Дата 

проведения 

Ответственный 

пропуски без уважительных причин. Итоги месячника 

по борьбе с безнадзорностью. 

2.Посещение на дому учащихся, стоящих на 

внутришкольном контроле, СОП семей. 

3.Планирование работы с учащимися на зимних 

каникулах. Операция «Каникулы». 

4. Классные родительские собрания. Родительский 

лекторий «Наши дети-единомышленники», «Проблемы 

семейного воспитания». 

5. Индивидуальные семейные консультации (с 

родителями учащихся, находящихся в социально-

опасном положении). 

Совета  

директор школы 

Коцарева Е.А., зам 

директора, 

социальные 

педагоги, советник 

по воспитанию 

Веремеенко Е.А. , 

5.  1.Доклад «Разрешение конфликтов и предотвращение 

жестокого обращения с детьми как педагогическая 

проблема». 

2.Типичные конфликтные ситуации среди 

обучающихся. 

3. Семинар классных руководителей «Психология 

педагогического общения»; 

4. Ознакомление с методическими вебинарами для   

работы по воспитанию с трудными детьми  
 Вебинар № 1. «Трудное поведение: психологические 

и биологические предпосылки проявления трудного 

поведения у школьников и последствия»   
 Вебинар № 2. «Образовательная среда, 

сдерживающая трудное поведение: принципы 

формирования безопасного пространства в школе и 

классе»  
 Вебинар № 3. «Длительная работа с ребенком, 

проявляющим трудное поведение: виды учебной 

мотивации, важность опыта успешности для коррекции 

поведения»  
 Вебинар № 4. «Роль учителя в коррекции и 

предотвращении трудного поведения: границы 

ответственности в образовательном и воспитательном 

процессах» . 

5..Приглашение родителей, учащихся нарушителей 

Устава школы. Предупреждение краж, порчи 

школьного и личного имущества; 

анкетирование учащихся 9,11 классов о перспективах 

продолжения образования после окончания школы. 

16.02.2023г. Председатель 

Совета  

Коцарева Е.А., 

советник по 

воспитанию 

Веремеенко Е.А. , 

зам директора, 

социальные 

педагоги 

6.  1.«Безопасность детей в сети Интернет и интернет – 

угрозы для ребенка». 

2.Отчет классных руководителей и социального 

педагога о посещении семей, находящихся в социально-

опасном положении. 

3. Педсовет-практикум «Педагогические ситуации». 

Как избежать беды (суицид); 

4.посещение уроков с целью «Работа с трудными 

учащимися на уроке»; 

5.приглашение родителей учащихся, нарушителей 

дисциплины и порядка. Приглашение родителей 

неблагополучных семей; 

6.классные родительские собрания. Родительский 

17.03.2023г. Председатель 

Совета  

Коцарева Е.А., зам 

директора, 

социальные 

педагоги, советник 

по воспитанию 

Веремеенко Е.А.  



№ 

п/п 

Вопросы заседания Дата 

проведения 

Ответственный 

лекторий «Вредные привычки ребенка. Как им 

противостоять?»;  

7.  1.Подготовка к ОГЭ и ЕГЭ. Проблемы и пути их 

решения. 

2.Работа по обеспечению безопасности 

жизнедеятельности школьников. 

3.«Профилактика правонарушений среди 

несовершеннолетних. Работа с учащимися, 

нарушающими правила поведения в школе». 

4. Конференция старшеклассников «Жизнь с 

достоинством – что это значит?». 

5.Приглашение родителей слабоуспевающих учащихся, 

часто пропускающих уроки, нарушителей дисциплины 

и порядка в школе и в общественных местах. 

6.Участие в акции «За здоровый образ жизни». 

20.04.2023г. Председатель 

Совета  

Коцарева Е.А., 

советник по 

воспитанию 

Веремеенко Е.А. , 

зам директора, 

социальные 

педагоги 

8.  1.Анализ работы Совета по профилактике 

правонарушений за 2022-2023 учебный год.   

2.Организация занятости, отдыха и оздоровление детей 

в летний период. 

3.Занятость учащихся, состоящих на внутришкольном 

учете и КДН ПДН, находящихся под опекой, во время 

летних каникул. 

23.05.2023г. Председатель 

Совета  

Коцарева Е.А.,  

советник по 

воспитанию 

Веремеенко Е.А. , 

зам директора, 

социальные 

педагоги 

9.  • Организация консультативной помощи учащимся, 

стоящих на ВШУ по различным предметам. 

• Отчеты классных руководителей о работе по 

профилактике правонарушений. 

• Оформление документов в комиссию по делам 

несовершеннолетних, управление образования, 

органы социальной защиты. 

 

     В течение 

учебного 

года 

 

Члены Совета 

профилактики, 

классные 

руководители,  

советник по 

воспитанию 

Веремеенко Е.А. , 

зам директора, 

социальные педагоги 

 

 


